9

[image: image1.jpg]Ik 0 Ik X X X 8 4
00000

‘*0;0;0,\(?}0;0;0“

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2020                                                                                                              № 45
х. Коржевский
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов   бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района

В целях реализации статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов   бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу (Зеленцова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Коржевского сельского поселения Славянского района.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.
Глава Коржевского сельского поселения

Славянского района

                    Л.Н.Трегубова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Коржевского сельского поселения
Славянского района
от 01.04.2020 года № 45

Методика
прогнозирования поступлений доходов бюджета
Коржевского сельского поселения
I. Налоговые доходы
1. Налог на доходы физических лиц
Основой расчета доходов по налогу на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) являются:

Прогноз динамики налоговой базы, в том числе фонда оплаты труда на очередной финансовый год и каждый год планового периода управления экономического развития с учетом изменения уровня заработной платы (статистические данные) и разовых платежей по НДФЛ;

отчёт по форме №5-НДФЛ «О налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц»;

Оценка поступления НДФЛ на территории муниципального образования поселения в текущем финансовом году, исходя из динамики поступления НДФЛ в контингенте без учета разовых платежей.

Расчетные (прогнозируемые) доходы по НДФЛ в бюджет поселения рассчитываются по формуле:

РД ндфл = ОП*ДНБ*Н, где:

РД ндфл – расчетный (прогнозируемый) доход по НДФЛ в бюджет поселения;

ОП – оценка поступлений НДФЛ по поселению в контингенте в текущем финансовом году, включая резервы по НДФЛ, без учета разовых платежей по НДФЛ;

ДНБ – прогнозируемая динамика налоговой базы (в том числе фонда оплаты труда) очередного финансового года и каждого года планового периода к предшествующему году с учетом разовых платежей и изменения уровня заработной платы по НДФЛ;

Н – норматив отчисления НДФЛ в бюджет поселения.

2. Земельный налог
Земельный налог прогнозируется исходя из налоговой базы, определяемой как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения (с учетом налоговых льгот), и ставок, устанавливаемых нормативными правовыми актами представительного органа поселения.
При прогнозировании налога на землю учитываются сведения о задолженности (недоимке), данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году.
Основой для прогнозирования земельного налога, поступающего в бюджет поселения, являются данные главного администратора (Межрайонная ИФНС России №11).
Расчёт прогноза поступлений от земельного налога в бюджет поселения на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:
РПзем = (Н-Л)*К* Ст*КС, где
РПзем - прогнозируемая сумма поступлений налога в бюджет поселения на очередной финансовый год;
Н – налоговая база (кадастровая стоимость) определяется на основании отчета налоговой службы по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» и данных баланса земель поселения;
Л - льготы по налогу, установленные федеральным законодательством и решением представительного органа поселения, определяются по данным отчета 5-МН ;
К – коэффициент, учитывающий изменение прогнозируемой налоговой базы и льгот по налогу, установленных законодательством;
Ст - ставка налога;
КС – коэффициент собираемости налога.
3. Налог на имущество физических лиц
Основой для прогнозирования налога на имущество физических лиц, взимаемого по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения, являются данные главного администратора (Межрайонная ИФНС России №11) о начислении налога за отчетный финансовый год согласно отчета по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» и оценки ожидаемого поступления налога в текущем финансовом году.
При прогнозировании налога на имущество физических лиц учитываются сведения о задолженности (недоимке), данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году.
Расчёт прогноза поступлений по налогу на имущество физических лиц на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:
РПиф = Ниф * КР * КС +/- Д, где:
РПиф – прогноз поступлений налога на имущество физических лиц на очередной финансовый год;
Ниф – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет в соответствии с отчётом по форме N 5-МН, раздел 3 «Отчёт о налоговой базе и структуре начислений по налогу на имущество физических лиц»;
КР – коэффициент, учитывающий прирост налоговой базы в связи с увеличением объектов налогообложения, находящихся в собственности физических лиц;
КС – коэффициент собираемости налога;
Д – дополнительные (выпадающие) доходы бюджета поселения в связи с изменением налогового и (или) бюджетного законодательства, изменением налоговой ставки, отменой и (или) предоставлением налоговых льгот.
4. Акцизы на нефтепродукты
Прогнозирование акцизов осуществляется исходя из нормативов распределения доходов между бюджетами и дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты поселений от акцизов на нефтепродукты, производимые на территории Российской Федерации, в соответствии с объемом расходов, предусмотренных проектом краевого бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

5. Единый сельскохозяйственный налог.

Основой расчета доходов по единому сельскохозяйственному налогу являются:
данные о налоговой базе сельскохозяйственных товаропроизводителей по налогу за предшествующий финансовый год (отчетный период) по данным управления сельского хозяйства;
данные налогового органа по единому сельскохозяйственному налогу (форма 5-ЕСХН);
данные о динамике налоговой базы, о начисленных, об уплаченных суммах, о суммах задолженности, недоимки;
налоговая ставка по единому сельскохозяйственному налогу, действующая в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Прогнозирование единого сельскохозяйственного налога осуществляется исходя из фактических поступлений налога в отчетном году и за истекший период текущего года с учетом динамики индекса роста потребительских цен на товары, работы, услуги и налоговой базы.

Расчетные (прогнозируемые) доходы по единому сельскохозяйственному налогу в бюджет поселения рассчитываются по формуле:

РДесхн = (Оесхн * К1 x К2 +/- Д) x Н, где

РДесхн — сумма налога, планируемая к поступлению в бюджет поселения в прогнозируемом финансовом году;

Оесхн — ожидаемые поступления налога в бюджет поселения в текущем году;

К1 — коэффициент, характеризующий динамику индекса потребительских цен в прогнозируемом финансовом году по сравнению с текущим годом;

К2 — коэффициент, характеризующий динамику налоговой базы в прогнозируемом финансовом году по сравнению с текущим годом;

Д — дополнительные или выпадающие доходы бюджета поселения по налогу в прогнозируемом финансовом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, динамикой недоимки или другими причинами;

Н — норматив отчисления от налога в бюджет поселения.

II. Неналоговые доходы
1. Государственная пошлина
Основой расчета доходов от государственной пошлины являются:
оценка суммы поступлений государственной пошлины в текущем финансовом году;
индекс изменения размера государственной пошлины на очередной финансовый год.
Расчетные (прогнозируемые) доходы от государственной пошлины в бюджет поселения рассчитываются по формуле:

п
РД гп = ∑ О * Ин, где:
i
РД гп - расчетный (прогнозируемый) доход от государственной пошлины на очередной финансовый год и плановый период;
п – количество видов государственной пошлины, зачисляемой в местный бюджет;
О – оценка размера поступлений государственной пошлины в текущем финансовом году с учетом динамики поступлений государственной пошлины за три года, предшествующих текущему финансовому году;
Ин – индекс изменения размера государственной пошлины на очередной финансовый год и плановый период.
2. Арендная плата за земли, находящиеся
в собственности поселения
Основой расчета доходов по арендной плате за земли являются:
- данные, о начисленных суммах годовой арендной платы за земельные участки по заключенным договорам аренды;
- коэффициент инфляции в планируемом году
Расчетные (прогнозируемые) доходы в виде арендной платы за землю рассчитываются по формуле:
РД ар.зем.= АПгод * Кинф – Ссниж + Сувел + ЗД, где:
РД ар.зем – расчетная (прогнозируемая) сумма дохода по арендной плате за земли;
АПгод – размер годовой арендной платы за земельные участки, сложившиеся по договорам аренды земельных участков, действующим по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему финансовому году;
Кинф – коэффициент инфляции в планируемом году, установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
Ссниж – прогнозируемая сумма снижения арендной платы по расторгнутым договорам аренды земельных участков;
Сувел – прогнозируемая сумма увеличения арендной платы по вновь заключенным договорам аренды земельных участков;
ЗД – оценочная сумма задолженности арендаторов за земельные участки, подлежащие уплате (взысканию) в местный бюджет.
3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося
в собственности поселения
Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения являются данные о суммах начисленной арендной платы по действующим договорам аренды имущества по состоянию на 1 сентября текущего года и сумме недоимки (переплаты) .
Расчетные (прогнозируемые) доходы в виде арендной платы за пользование имуществом рассчитываются по формуле:
ПАр.им. = (Ар.им.тек. +/- Д) * К +З, где:
ПАр.им. – сумма доходов от арендной платы за муниципальное имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения;
Ар.им.тек. – сумма годовых начислений доходов от арендной платы за муниципальное имущество согласно заключенным договорам аренды, содержащим информацию о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы по состоянию на 1 сентября текущего года;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду, планируемым взысканием дебиторской задолженности прошлых лет;
К – прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке арендной платы либо к оценочной стоимости имущества в прогнозируемом году.
З – оценочная сумма задолженности, планируемая к погашению.
4. Прочие поступления от использования имущества,
находящегося в собственности поселений
Для прогнозирования объема поступлений по данному виду доходов применяется метод усреднения на основании информации о годовых объемах не менее, чем за три года, предшествующих текущему финансовому году.
Формула расчета:
ППим = ((Пим – Пим раз) / 3) * i, где:
ППим. – прогнозный объем поступлений от использования имущества;
Пим. – сумма фактических объемов поступлений за три года, предшествующих соответствующему финансовому году (рассчитывается на основании данных отчета об исполнении бюджета поселения;
Пим раз - сумма фактических объемов поступлений, носящих нерегулярный характер, за три года, предшествующих соответствующему финансовому году.
i – индекс потребительских цен.
5. Доходы от оказания платных услуг (работ)
Основой расчета доходов от оказания платных услуг является количество планируемых платных услуг и их стоимость.
Расчетные (прогнозируемые) доходы от оказания платных услуг (работ) рассчитываются по формуле:
П = Оп – Ор +/- Д, где
П - Сумма доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения, прогнозируемая к поступлению в бюджет, в прогнозируемом году;
Оп - Ожидаемые поступления платежей в текущем финансовом году, рассчитанные исходя из ожидаемого количества оказанных услуг и их стоимости ;
Ор - Объем поступлений, носящих разовый характер;
Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета в очередном финансовом году, связанные с прогнозируемым изменением объема оказываемых услуг, изменением порядков установления и исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми актами поселения.
6. Доходы от компенсации затрат бюджетов
Данный вид доходов относится к доходам, не имеющим постоянного характера поступлений.

Расчет доходов, не имеющих постоянного характера поступлений и установленных ставок, осуществляется комбинированным методом экстраполяции и индексации по данным отчетов об исполнении бюджета поселения исходя из суммы ожидаемого поступления дохода в текущем финансовом году и коэффициента, характеризующего динамику поступления дохода за три года, предшествующие текущему финансовому году.
Расчет осуществляется по следующей формуле:
V= (Vф – Pф)/N
V – прогнозный объем поступлений доходов в соответствующем финансовом году;
Vф – сумма фактических объемов поступлений за три года, предшествующих соответствующему финансовому году(рассчитывается на основании данных отчета об исполнении бюджета поселения;
Pф – сумма фактических объемов поступлений, носящих нерегулярный характер, за три года, предшествующих соответствующему финансовому году (рассчитывается на основании данных отчета об исполнении бюджета поселения;
N – количество лет, участвующих в расчете V.
7. Штрафы, санкции, возмещение ущерба
Расчет поступлений штрафов, санкций и возмещение ущерба осуществляется исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменений законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступлений в прогнозируемом году.

Прогнозирование поступлений штрафов, санкций и возмещение ущерба производится по следующей формуле:
П = (Ф х Кт) +/-Д, где
П - сумма штрафов, санкций и возмещение ущерба, прогнозируемая к поступлению в бюджет;
Ф – фактическое поступление за предыдущий год;
Кт - коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;
Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета в прогнозируемом году, связанные с изменениями законодательства о налогах и сборах.
В случаях, когда законодательно установлен фиксированный размер платежа штрафа в денежном выражении или если есть диапазон, а также, если есть возможность получения соответствующих данных о количестве наложенных штрафов при прогнозировании поступлений доходов от штрафов применяется метод прямого расчета.
В этом случае расчет осуществляется по формуле:
V = M х R + З, где:
V – прогнозный объем поступлений доходов в виде штрафов на соответствующий финансовый год;
M – прогнозное количество правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве, исходя из статистических данных не менее чем за три года или весь период закрепления в законодательстве соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает трех лет;
R – размер платежа по каждому виду правонарушений;
З – оценка ожидаемых результатов работы по взысканию задолженности по доходам от штрафов.
8. Прочие неналоговые доходы
Доходы имеют несистемный характер поступлений.
Для прогнозирования объема поступлений по данному виду доходов применяются методы экспертных оценок и индексации.
П = (От – Рт) × И + Ро, где
П – прогнозируемый объем доходов в соответствующем финансовом году;
От – ожидаемый годовой объем поступлений в текущем финансовом году.  Определяется   методом   экспертных   оценок   на  основе  сведений    о фактическом поступлении данных доходов по состоянию на дату формирования прогноза. Источником информации о фактическом поступлении средств   является   отчет об   исполнении  бюджета поселения  на последнюю отчетную дату;
Рт – разовые платежи текущего финансового года (в случае их наличия);
И – индекс потребительских цен. Источником информации  является  прогноз  социально-экономического  развития   на очередной финансовый год и плановый период;
Ро – объем разовых платежей, ожидаемый к поступлению в очередном финансовом году либо соответствующем году планового периода (в случае их наличия).
9. Доходы от продажи земельных участков
находящихся в собственности поселения
Доходы от продажи земельных участков, рассчитываются, исходя из площади земельных участков, планируемых к продаже, и средней стоимости одного квадратного метра земельных участков, а так же иных факторов, влияющих на формирование цен на земельные участки.
Д п/з = S*C*K, где:
Д п/з - прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков;
S – площадь земельного участка;
C – средняя стоимость одного квадратного метра;
K – коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли.
10. Доходы от продажи имущества
Поступление доходов от продажи имущества прогнозируется методом прямого расчета.
Суммарный объем прогнозируемых поступлений определяется исходя из перечня объектов планируемых к реализации и их стоимости исходя из плана приватизации. N= V пр, где
N- прогноз поступлений доходов от продажи муниципального имущества;
V пр – суммарный объем прогнозируемых доходов от продажи муниципального имущество исходя из плана приватизации.
Начальник финансового отдела

        Л.В.Демченко